Quant à la solidarité, il fut reconnu que le paiement par l'un des coauteurs d'un dommage aquilien libère les autres envers la victime seulement dans la mesure de la compensation du préjudice ; pour ce qui tendait à la punition, la solidarité cumulative resta en place<sup>523</sup>. La même logique fut appliquée à la question de la transmissibilité passive de l'action : lorsqu'elle ne tendait qu'à la compensation du préjudice actuel, sans *infinitio* ni *repetitio*, il n'y avait aucune raison d'exclure la possibilité d'attirer en justice le successeur du prétendu responsable pour obtenir cette réparation, même si la *litis contestatio* n'était pas encore survenue au moment du décès du *de cuius*. Vice-versa, la règle classique de l'intransmissibilité passive, sauf en cas de *litis contestatio* réalisée du vivant du prétendu responsable<sup>524</sup>, resta en place pour la partie de la

---

<sup>521</sup> B. WINIGER (*La responsabilité aquilienne en droit commun, op. cit.*, note 34, p. 25-28) fait référence à une modification progressive de l'esclavage dans le droit de plusieurs régions d'Europe. V. aussi sur ce point C. VERLINDEN, *L'esclavage dans l'Europe médiévale*, Brugge, De Tempel, 1955, p. 99-101, 589-600 ; H. NEHLSSEN, *Sklavenrecht zwischen Antike und Mittelalter*, 1, Göttingen, 1972, p. 137-139.

<sup>522</sup> L'opinion de Justus H. Böhmer mérite d'être citée en raison de sa clarté dans le sens d'un désintéret pour la noxalité : *Böhmeri Doctrina de actionibus ad praxin hodiernam accomodata*, Halae Magdeburgicae, Officina Libraria Rengeriana, 1725, 2.11.30 (p. 683-684) : « [d]e Actione noxali ex damnis vel delictis servorum nihil attinet dicere, quippe quae ob detectum servorum Romanorum applicari nequit. Et quamvis barbari, in bello capti, pro servis habeantur, sunt tamen hi casus admodum rari, ut proinde de hac actione non adeo laborandum sit ». Cependant, cet écrit est remarquablement plus récent que l'œuvre des glossateurs : nous verrons *infra* que la noxalité fut maintenue dans les gloses en tant que droit du défendeur dans certains cas de responsabilité indirecte, ce qui paraît constituer une limite à l'efficacité réparatrice de l'instrument aquilien.

<sup>523</sup> *Azonis op. cit.*, note 514, *ad tertium librum Codicis, De lege Aquilia*, 21 (p. 61v) : « (...) [n]am in eo [quod nomine poenae solutum est ex lege Aquilia], quod alius praestitit, alium non relevat, cum poena sit corporalis [...]. Si vero nomine rei quid ab uno praestetur, caeteri, liberantur cum hoc reperiam in conditionem furtiva (...) » ; *Odoffredi op. cit.*, note 515, *Ad legem Aquiliam, Celsus scribit* (p. 273r) : « (...) uno solvente liberatur alius quatenus est persecutoria non quatenus est poena (...) » ; *Accursii op. cit.*, note 518, *ad D. 9.2.11, g (c. 1023)* : « Cum sit poena. Bona ratio quod non liberet unus alium [...]. Sed econtra videtur quod uno solvente alii liberentur. [...] Solve ibi prosequitur, & agitur ad interesse: & ideo caeteri liberantur, cum amplius actoris non intersit: hic prosequitur poenam, nam haec actio est poenalis, tam in duplo, quod per inficiationem crescit, quam ex eo, quod crescit ex repetitione facta retro [...] & in tali poena intellige hic, quod unus alium non liberat. de simplo autem sic. ut in conditione furtiva ».

<sup>524</sup> Il s'agit d'un principe déjà connu dans le droit romain classique : D. 44.7.26 (Ulp. 5 *de cens.*) : « Omnes poenales actiones post litem inchoatam et ad heredes transeunt » ; D. 44.7.59 (Call. 1 *ed. monit.*) : « Sciendum est ex omnibus causis lites contestatas et in heredem similesque personas transire » ; D. 50.17.139.pr (Gai. *ad ed. praet. urb.*) : « Omnes actiones, quae morte aut tempore

*condemnatio* qui dépasse la valeur du préjudice. C'est ce qui ressort notamment d'une glose d'Odofredus à propos du principe de l'intransmissibilité passive :

*Odoffredi op. cit.* note 515, *Ad legem Aquiliam, Inde Neratius scribit, Hanc actio* (p. 273v-274r) : « (...) Or signori ista ratio quo ad quid est bona, quo ad quid non est bona: quatenus est penalis ista actio, puta propter repetitiones [...]. Item est bona quantum ad simplicum quod crescit contra negantem [...] quantum ad verum precium rei non est bona: quia non est penalis (...) »

« Ce principe est parfois bon, parfois moins bon. Il est opportun lorsque cette action est pénale, par exemple à cause des *repetitiones* [...]. De même, il est convenable dans la mesure de la litiscroissance contre l'*infitiants* [...]. Pour la partie qui tend à la valeur vraie de la chose, l'intransmissibilité passive n'est pas opportune, puisque l'action n'est pas pénale ».

Selon le glossateur, l'intransmissibilité n'est un bon principe (*bona ratio*) que lorsque l'action est pénale : à ce propos, la *repetitio temporis* et la *litiscrescentia adversus infitiantem* sont expressément citées. En revanche, dit Odofredus, lorsque la demande a pour objet la valeur actuelle du préjudice<sup>525</sup> (*verum precium rei*) la fonction de l'action est différente (*non est penalis*) et l'intransmissibilité passive n'est plus *bona ratio*<sup>526</sup>.

La question de la qualification procédurale de l'action fut donc abordée conformément à la nature *mixta* que les Institutes de Justinien retiennent, mais de manière plus explicite : la présence d'une plus-value par rapport à la valeur du dommage ne modifiait pas en entier la nature de l'action, mais ajoutait un chef de préjudice soumis à un régime juridique différent. En ce cas, l'action *persequitur rem*

---

*pereunt, semel inclusae iudicio salvae permanent* » ; D. 50.17.164 (Paul. 51 *ad ed.*) : « *Poenalia iudicia semel accepta in heredes transmitti possunt* ». V. aussi P. MEYLAN, « Origine de l'effet extinctif de la *litis contestatio* », in P. COLLINET, F. DE VISSCHER (dir.), *Mélanges de droit romain dédiés à Georges Cornil*, 2, Gand-Paris, Vandenpoorten-Sirey, 1926, p. 83-110.